4. NICCOLÒ ANGELI, *De herbis epistola*:

«Sedebamus nuper sub vesperam in hortis Bernardi Oricellarii viri utique prestantissimi magnique rei publice nostre et luminis et ornamenta. Sedebat una **Johannes Cursius**, juvenis ingenio acerrimo singulari animi magnitudine summaque doctrina, ac **Philippus Stroza** adolescens corporis fortunaeque bonorum opulentissimus omnibusque bonis ornatissimus. Oblectabamus oculos hortulorum amenitate, quibus nec Alcino Pheacium regi nec Cyro Persarum (ut scribit Xenophon) superiora fuisse contendebamus. Sunt autem ii horti duum iugerum: est his a meridie densum

amenumque coriletum. Ab occasu rosaria omnis generis; a septentrionibus secundum viam paries qui arcet fures ab accessu. Ab ortu edes amplissime in quarum vestibulo surgit porticus columnis Numidici marmoris ... ».

### - Fonti coeve sugli argomenti delle conversazioni

5. BARTOLOMEO DELLA FONTE, *Epistolario*, libro III 6 a Bernardo Rucellai, 1 giugno 1509:

«Non modo ad portum Neapolitanum commissum praelium, sed historiam totam Gallicam **tuis in hortis** biduo legi attentius cum **Dante Populescho**, utriusque nostrum amantissimo» (Daneloni 2011: 142-43).

6. BARTOLOMEO DELLA FONTE, *Epistolario*, libro III 12 a Bernardo Rucellai, 1 marzo 1513:

«Dantes Populescus tuo nomine ad me pertulit sermonem cum Pontano Neapoli habitum, quem maxime sequeris auctorem in historia Gallica describenda. Cui ego eruditissimo viro, quem loquentem inducis, non inuenio quid possim demere aut addere. ... Vale feliciter ne diutius patere eloquentiam, qua nostra civitas per multa saecula floriut, consenescere; cui nisi languenti medetur celeriter, ad interitum cito verget. Hoc qui te melius efficere possit non video, autoritate et consilio praestantissimi medici» (Daneloni 2011: 174-86).

7. PIETRO CRINITO, *De honesta disciplina* (1504), libro II, §14:

«*Disputatio de Republica habita ac de imperio Venetorum et apologus elegans de pinu et cucurbita.*

In Hortis Oricellariis cum nuper aliquot egregii docti homines convenissent, ubi de honestis litteris optimisque disciplinis saepe et copiose agitur, forte incidit mentio de veterum institutis, de regenda civitate ac de Venetum clarissimo atque summo imperio. Qua in re quum multi multa (ut fit) disseruissent, ibidem senex quidam in officiis Reipublicae homo accuratus et prudens: «Volo – inquit – vobis de Venetum imperio perelegantem referre apologum, quem a Francisco olim Barbaro audivi, qui nostra aetate magna vir eloquentia et consilio fuit. Is enim cum de statu ac dignitate Philippi Ducis Mediolanensis et Republica Veneta ageretur, in hun modum locutus est: «Scio ego quantum momenti positum sit in Fortunae viribus, quantum ponderis in ratione et diligentia hominum; nam quo maiora sunt imperia, eo saeviores quandoque causus atque calamitates habent» (Angeleri 1955: 98-99).